CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PEDREIRA/SP

Ata nº. 258/2022 – Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação de
Pedreira/SP

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 18:00 horas,
reuniram-se em Sessão Ordinária nas dependências da Secretaria Municipal de Educação,
situada na Rua Siqueira Campos, nº 111, Centro, neste Município de Pedreira, os
membros do Conselho Municipal de Educação. A sessão teve início à hora marcada, com
quórum suficiente. Os trabalhos foram conduzidos pela Presidente, Professora Flávia
Gabriela Bettiol Bataglioli, que primeiramente agradeceu a presença de todos. A seguir,
a Senhora presidente, Professora Flávia Gabriela Bettiol Bataglioli deu início com a
leitura da pauta da reunião anterior, em seguida passou para os assuntos da pauta da
presente sessão: 1ª) Avaliação de Aferição de Conhecimento, 2ª) Etapa Nacional da
Conferência Nacional de Educação (CONAE 2022). Dando início ao primeiro assunto da
pauta a Senhora Presidente Flávia comunicou aos presentes sobre a Prova de Aferição
que é realizada pela Secretaria Municipal de Educação, em atendimento a Lei Municipal
nº 2412/2003, de 24/11/2003 (Plano de Carreira e de Remuneração para os Integrantes do
Quadro do Magistério Público Municipal de Pedreira) na qual os conhecimentos dos
Professores são avaliados para fins de Progressão Funcional. Tomando a palavra a
Senhora Alessandra Panigassi, Assistente Técnico Pedagógico esclareceu aos
conselheiros presentes que durante o ano os Professores recebem formação das
Assistentes Técnico Pedagógico e Professoras Coordenadoras para o desenvolvimento do
seu trabalho junto à sala de aula e os alunos, sendo essencial para o desenvolvimento das
crianças. A título de esclarecimento, a Senhora Presidente, Flávia Gabriela Bettiol
Bataglioli, ressaltou que a Prova de Aferição consta em Calendário Escolar Anual e que
esta será realizada dia 12 de dezembro de 2022. Dando sequência à segunda pauta da
reunião, a Senhora Presidente informou sobre a 4ª (quarta) Conferência Nacional de
Educação (CONAE 2022) realizada de modo virtual nos dias 29 e 30 de novembro e
primeiro de dezembro.  A abertura solene foi realizada em Brasília, somente para
autoridades. Os delegados aptos a participar da Etapa Nacional receberam informações
por e-mail. A CONAE 2022 tem como Tema “Inclusão, Equidade e Qualidade:
compromisso com o futuro da Educação Brasileira” e objetiva avaliar a execução do
Plano Nacional de Educação vigente e subsidiar a elaboração do Plano para o decênio
subsequente. Em continuidade ao assunto, a Senhora Presidente esclareceu que o CONAE
é um momento especial na história das políticas públicas do Setor, constituindo-se em
espaço, deliberação e participação coletiva, envolvendo diferentes segmentos
interessados na construção de políticas de estado. A Seguir, a Senhora Presidente, Flávia
Gabriela Bettiol Bataglioli, deixou a palavra aberta para quem dela quisesse fazer uso e
não havendo mais nada a ser relatado por parte dos mesmos, deu-se por encerrada a
presente reunião, para a qual eu, Sueli Cassiani Liza, designada secretária, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada será assinada por todos os presentes. Pedreira, trinta
dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

FLÁVIA GABRIELA BETTIOL BATAGLIOLI

Presidente do Conselho Municipal de Educação